
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 970 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/1104178, de 26/09/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Nicacia Wanescka Medeiros de Araujo, matrí-
cula n° 5945904/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada 
Gabinete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administrati-
vo nº 040/2023, firmado com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E 
SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 15.534.401/0001-07, que tem como objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
BUFFET, para atender demandas do Instituto de Gestão Previdenciária e 
Proteção Social do Estado Do Pará – IGEPPS, conforme condições e exi-
gências constantes nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do 
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 031/2022- DPE/PA, e executado 
de forma indireta.
II – DESIGNAR a servidora Nathalia de Oliva Farias Galli, matrícula n° 
54190581/7, ocupante da função de Técnica Previdenciária A, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, como Suplente;   
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da 
Autoridade competente.    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 30 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1018118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023 
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de 
Estado da Fazenda (DO-e/SEFA). O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto 
nº 1.604, de 18 de abril de 2005, RESOLVE: Informar que o Diário Oficial 
Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda será disponibilizado no 
endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na Internet, a partir de 4 de 
janeiro de 2024, contendo os atos administrativos e comunicações oficiais de 
que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 2023, tendo a publicação os 
mesmos efeitos legais da publicação no Diário Oficial do Estado.  
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011191 
PORTARIA Nº 3.461/2023-SEFA.DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023  
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019), R E S O L V E:  
   Art. 1º. DESIGNAR os servidores: EVANDO CAIRES PARDINHO, Identidade 
Funcional nº. 0541962062, Coordenador Fazendário, lotado na Célula de 
Gestão de Infraestrutura – CGI e CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, 
Identificação Funcional: 5903358/1, Coordenador Fazendário, lotado na 
Célula de Gestão de Banco de Dados e Operação - CGBO, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato nº. 
064/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA- 
SEFA e a empresa COMPWIRE INFORMATICA LTDA. Art. 2º. Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.  
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício  

Protocolo: 1017883

PORTARIA Nº 924/2023-SEFA.GS, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 201, parágrafo único da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Memorando n. 149/2023-COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 1363147/2023, do presidente da Comissão de Proces-

so Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA n. 066/2023-GS/
SEFA, de 10/2/2023, publicada no D.O.E. edição n. 35.288 de 13/2/2023;
Considerando que o Colegiado Sindicante se encontra em fase de instrução processual.
RESOLVE:
Art. 1º. Redesignar o prazo dos trabalhos da Comissão Sindicante instituída 
por meio da PORTARIA nº 066/2023-GS/SEFA, de 10/2/2023, publicada no 
D.O.E. edição n. 35.288 de 13/2/2023, presidida pelo servidor FREDERICO 
DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcio-
nal n. 5128900/1, por 30 (trinta) dias, a partir de 11/12/2023, de acordo 
com o caput do artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde sua constituição, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício 

Protocolo: 1017781
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 3371/2023-SEFA/DAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
DESIGNAR a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU, Id 
Func nº 22829/1, Assistente Fazendário/Assessor Fazendário, para respon-
der pela Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 27/11/2023 a 
01/12/2023, por motivo de viagem de trabalho, da titular EDIELEN LOPES 
SILVA DA SILVA, Coordenador Fazendário, Id Func nº 55586476/2.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA 

Protocolo: 1017930
PORTARIA Nº 3233/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1370872
ALTERAR, na PORTARIA n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, o período de gozo de férias do servidor CARLOS EDUARDO 
BENICIO ALVES, Id Func nº 5964424/1, Secretário de Gabinete, lotado na 
Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD, do período de 18/12/2023 
a 01/01/2024 (15 dias), para o período de 14/12/2023 a 28/12/2023 (15 
dias), referente ao exercício de 01/02/2022 a 31/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3234/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 202
Processo nº 2023/1364684
ALTERAR, na PORTARIA n° 3000 de 07/11/2023 - DOE nº 35.600 de 
08/11/2023, o período de gozo de férias da servidora RITA DE CASSIA 
BARROS PINHO DE SOUSA E SILVA, Id Func nº 5369479/2 e 5369479/3, 
Contador / Gerente Fazendário, lotada na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos/DAD, do período de 02/01/2024 a 31/01/2024 (30 dias), para o 
período de 17/01/2024 a 16/02/2024 (30 dias), referente ao exercício de 
29/10/2022 a 28/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1018162
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 927/2023-SEFA. GS, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 
REMOVER a pedido, o servidor CLEYTON IGLEIA CORREA DOS SANTOS, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 55208847/1, da CECOMT do Guru-
pi para Central de Monitoramento e Operações de Trânsito/DFI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 1018165
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 064/2023/SEFA.
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preço Nº 109/2022.
Parecer Jurídico: 013/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: aquisição soluções de backup/recovery e de storage, contemplan-
do hardware, software e demais componentes, com instalação, configura-
ção, suporte técnico, treinamento e garantia de 60 meses.
Data da Assinatura: 29/11/2023.
Vigência: 29/11/2023 a 29/05/2024
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 170101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 – PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Sub-Função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação-Pessoa Jurídica
Valor Total estimado: R$ 86.152,00
Fonte de Recursos: 02754000031007696 Operações de Crédito Externas/ 
PROFISCO II. Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Pará – FIPAT
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Valor Total: R$ 6.539.838,00
Fonte de Recursos: 02759000076003245 - FIPAT
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, com sede na Rua ST SHS, 
Quadra 6, Conjunto A, Bloco E, Salas 902-905, Edifício Brasil XXI, Asa Sul, 
CEP: 70.316-100, Brasília/DF de CNPJ sob nº 01.181.242/0003-53.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR. 

Protocolo: 1017878


